1122

pisces et aquā vicinitas et cognatio est. extra  
enī aquas diu vivere nō pñt. nec solo aeris  
spiraculo sive aque attractu diu viuūt. Hñt  
enī quandā reptandi spēm et naturā. quia  
dū piscis natat contractione corporis i mino  
rem se colligi longitudinē. et iterū se extēdēt  
aque innitiē. quo nisl repelliens aquā in an  
terius se ppellit. vnde vñt quibusdā pennul  
i natādo sicut avis in volādo. s; alio mō. qā  
piscis natās pénulas mouet a pte posterio  
ri in anteriō. et quasi qbusdam brachijs aut  
remis aquas amplectēt et retinēt in ante  
rius se extēdit. Avis vñt mouet pennas sur  
sum. et collectuz aerē p expansam alarū am  
plitudinē cōpellit redire p pariē posteriorēz  
vnde p violentā aeris ppulsionēa parte po  
steriori mouet corp⁹ in anteriō. Spes au  
tem pisciū multipliciter variantur. scz quo ad  
locū vbi generātur. et quo ad escā qua cibā  
tur. et quo ad colorē et formā variāt qua abi  
uicez discernunt et quo ad substantiāt qua cō  
patiunt. et quo ad virtutēt qua diuersimode  
operātur. Quantū igit ad sitū siue locū vbi  
procreant. magna diuersitas est. quidā enī  
in solis aquis. quidā vero p grām in terris par  
tim in aquis couersant. et talūt pisciū gene  
ra sunt antiphibia. id est. dubia ab Isidoro  
dicta. eo q ambulādi in terris vsum et natā  
di in aquis officiū reuinent a natura. vt foce  
et cocodrilli. castores et ipotami. i. fluuiales  
equi et hmoi. A nominib⁹ enī animaliū ter  
restriū pisces nomina sunt sornii. vt canes  
marini et lupi. eo q mordeat alios voracita  
te iproba atqz ledant. Isido. In solis aquis  
vivētes alijs sunt i solo mari degētes. alijs vñt  
sunt in fluminib⁹ et in stagnis et i alijs aqz  
dulcibus cōmorantes. alijs vñt sunt inter bos  
mediū nūc ad dulces nūc ad salas aquas  
pastus gratia diuerētes. Pisces vñt a ma  
ri addulces aquas egrediētes. in eaz dulce  
dine delectātur et impinguant et cōuerso. et  
binūc in mari nūc in aqua dulci pversant  
multi aut̄ pisces sunt fluuiales. q maris sal  
sed inē non ferentes gustata aqua salsa subi  
to moriunt. vel sursum ventrē eleuant et sup  
aque supficiē natant qd in omnib⁹ piscibus  
maris et qd dulcis est signū mortis. Pisces

vero i mari natātes squamas habēt duras  
et grossas ppter aque salse siccitatē. Pisces  
vero fluuiales squamas subtilest et spinas  
molles. spine vñt in piscib⁹ necessarie fuerūt  
ad sustentādū carnis eoz pp̄ fluidā molli  
ciem naturale. Hocetaūt. A uicē. eligere bo  
nos pisces bñm naturā loci vbi nutrunt. di  
cens scli. iij. c. viij. In locis inquit in qbus mo  
ranūt pisces est elecio. quoniam illi q morant  
in locis petrosis sunt meliores vel dulciores  
et in aqz dulcib⁹ currētes in qbus non sunt  
sordes et nō sunt limose neqz lacualest neqz  
campestres et q nō sunt de lacub⁹ paruis q  
flumina nō imbibunt et in qbus nō sunt fon  
tes. Itēdē ibidē. Et pisces quidē marini sunt  
laudabiliōres. q sūt subtilest et meliores sunt  
illi q sunt pelagini nō alias qz in alto pelago  
nutrui. et q morant in aqz discooperitis fla  
tu uentoz supra se meliores sunt illis q sunt  
ecōtrario. et illis q in aquis multaz agitatō  
num et uebemētis exercitij meliores sunt illis  
qui habitāt in aqz stantib⁹. Unūt pisces pelas  
gini sunt meliores qz fluuiales. et ipsi melio  
res qz lacualest. marie si sunt longe a fluui  
ta mari. habentem quietē. nec eoz putredo  
lauatur a subintrāte fluuiosiu mari. vnde  
tales pisces male sapiunt et cito cōputrescut  
meliores etiā sunt pisces tā marini qz fluui  
ales in pelago aqzonari et orientali qz in au  
strali. qae ventoz impetuoso flatu aq plus  
mouēt et ampli depurant et subtiliāt,  
et video illarū aquaz pisces plus mouent et ex  
ercitāt et a suis supfluis magis emūdanē.  
Itē diversificātur pisciū species nō solū bñm  
generatiōis siue locū. verū etiā quātū ad ges  
neratiōis siue modū. Quidā enī generātur  
pouationē. et quidā p coitum et spermatis  
emissionē. Unūt dicit Aristotle. lib. v. Accidit ge  
neribus pisciū ouantiū quoniam qn feminā  
ouat sequit̄ mascul⁹ oua et lac siue ejcit sup  
oua. et omne qd tāgit lac siue sperma masculi  
ex ouis erit piscis. et id que nō tangunt ex  
spermate nō pullificabūt. feminā aut̄ emul  
te ouatiōis. Ismaior ps ouoy trāsglūnitur  
a feminā. et multa oua damnant i humido.  
et nō saluātur ex eis nisi que ouant in locis  
vbi sperma masculi ejcīt. qnā si oua saluareēt

nimis multiplicarentur. **S**eruant autem pisces paritatem in suo genere, sicut **Aristo**. ibidem dicit, nunquam inquit inueniebat pisces qui faceret coitu cum genere alterius pisces, sed autem suos diliguit et nutriuit longo tempore, ut dicit **Aristo**. in eodem omnes pisces nurriunt et custodiunt pullos suos per ranas. **I**te ibidem dicit quod pisces fluviatales et palustres plorant et canticus quod alij, quod in maiori parte post quinque menses. Alij autem oes pullificat post tria et annos, parui enim pisces pullificant in locis ubi aqua est iuxta radices arborum et canas. **I**te idem ibidem, maxima pars quoque damna quoniam pisces ouat vagando, quod cum pessens non sit masculus ab ipsius semine oua non informantur, ab aliis et ab alijs pisces diglutiuntur. **I**te ibidem dicit, quod quoniam pisces generant sine ouis et sine coitu ex limo et arena, et ex putrefactione que est super aquam. **I**te ibidem, tempore coitus vagatur males et femine pisces sicut gressus et ambulat per cum pari, et multi ex eis cum pullificat infirmatur, et propter hoc tunc pisces marime deprehenduntur. **I**te ibidem, quidam pisces parvum quoniam arenas fricat ventre suum. In libro autem de animalibus dr. quod pisces effimeron sine coitu nascit, et cum virerit per tres horas diei tunc moritur. **P**isces enim murena non a suo simili concepitur, sed a serpente quemlibet puocat ad amplexandum, ut dicit **Isidori**, lib. xii, cap. vi. **M**urenam inquit greci stannaz vocant, eo quod se copliceret in circulos, hanc feminem serpens esse tradidit et percepere a serpente obida a piscatoribus sibilo enocatur et capit, fuisse peccus vir interimitur, servula vero statim. **C**anchabere aiam in cauda certum est, nam capite peccus vir dicunt eam interfici, cauda vero peccus et amputata statim dicitur mori. Ecce contrario de serpente, nam pro trito capite vel absculo statim dicitur mori, cauda vero in deabscliso diu vivit. **V**icit etiam idem **Jor**, quod serpens deponat venenum ante quod coeat cum murena, sed completo generationis actu resumit venenum suum. **E**tiam murena in accipiendo non periret venenum a serpente nec generat aliquid sanguinem, sed sibi sile, ut dicit idem. **I**te quidam pisces accipiunt ex solo rore sine ouis et sine spermate sicut ostree et talij quidam pisces in cibis degentes, ut dicit **Jor**, pisces inquit elich per uno

ctem egrediunt aquam et in terris ex ore matutino accipiunt et parvunt, quorum cibae in decreto lune sunt manent vacue, quidam etiam pisces mouent ad receptum et ortum sunt ortu stellarum vel occasum, sicut dicit **Jor**, et etiam **Isid.**, unde dicit de pisce quod dicit australis, tunc pisces illius generis orunt quoniam pliades incipiunt tedere ad occasum, nec appareret quousque pliades iterum orientem, quoniam autem pisces generantur nullum tamen mundorum pisces habent testiculos, sicut nec aliqd genus serpentes, nec aliqd genus carpes pedibus, nec breamillas ne lac preter delphinos quod habent lac et lactat fecundum suos dunt sint pui, ut dicit **Aristo**, lib. vi. **D**e quibus dicit **Isidori**, lib. xii, cap. vi, delphines quod et symones nominantur, sic vocantur eo quod voces bovin sequuntur, et ad vocem symphonie gregatum proveniunt et in armonia delectantur, quibus in mari nihil est velocior, nam plerique salientes nauem transvolant quoniam saltus et ludus in fluctibus futurum signantur pestaria. **E**cce etiam delphini genus in milo dorso serrato quod tenera ventrum secates interimunt cocodrillos, **I**sido, **I**te diversificantur genera pisces quo ad cibationis modum, **N**am **A**uice, dicit lib. ii, Illi quoniam cibam in herbis bonis et radicibus plantarum sunt meliores eis quod comedunt sordes que de ciuitatibus pascuntur ad loca in fusionem. **I**n exameron etiam dicit, diversificantur etiam pisces in pastu, nam quidam in mutuo se deuorant et sua carne vicissim pascuntur, minor apud illos esca maioris est, rursus ille major sit esca alterius predatori alieni, et cum aliis deuorauit tandem ab alio deuorata, ut dicit **Aristo**, lib. vi. **C**arabo inquit vincit pisces magnos et comedit ipsos, multipes autem vincit carabones et comedit ipsum, **I**te ibidem, quidam pisces passur in sceno et luto sicut carabo, et propter hoc est ponderosus et multum de luto in ipso inuenitur, pisces vero quod alios predant dentes habent fortiores, sicut dr. pisce quodam quem greci pugion vocant dicit **Isid.**, quoniam habet duos dentes ut in mari ostreis nutritur, unde et Dentris prae granditate et fortitudine dentium appellatur, alijs vero pisces ut dicit in exameron dentes habent minores, sed plures et densiores ac acutiores, ut cito cibum acceptum incident et facile sine mora deglutiunt, ne cibis in ore diutius detinetur

aque alluvione auferat. Aliqui etiam pisces  
cibum suum in arena fodiendo querunt sicut  
dicit **I**sido. li. xii. de porco marino q̄ vulgo  
sillus dicit. qui duzescam querit more suis  
sub aquis fodit terrā. circa guttur enim babz  
orificium. et nisi rostrum arenis infigat. pastū  
non colligit. Itē **A**risto. lib. vii. Pisces pro  
majori parte comedunt carnes et comedunt se  
tpe pullificationis excepto fuscaleon. et vni  
uersaliter pisces sunt gulosi et audiunt cibū  
et paupere pisces qui dicuntur habantur. et propter  
hoc extendit venter suus cum fuerit ieiunus. et  
sepe inflatur ventrē suū et exsicit a se alios pisces  
quonia venter eius puerit ad os et non habet  
stomachū. Itē differunt pisces quo ad tempus  
et locū pastus. Nam quidā in aqua querunt ci  
bum suū. et quidā de nocte super terrā sic ypo  
tamus. equus sc̄z fluuialis. sic dicit eo q̄ eōq  
in dorso et in iuba sit similis. ut dicit **I**sido. q̄  
die in aqua cōmoratur. in nocte segetes de  
pascitur. hunc nilus gignit ut dicit **I**sido. q̄  
Generaliter autēb̄m **A**risto. li. vii. Pisces  
plus laborant in die q̄z in nocte. et plus ante  
mediā nocte q̄z post. et ideo ut dicit **A**risto.  
venant ante aſcelum solis. et tunc ponunt ve  
natores retibe. q̄z pisces ibi vidēt hora illa et  
q̄z augmentatur lux vidēt. odore tamen q̄  
runt cibū nocturno tempe. in odoriferis ci  
delectantur. et ideo dicit libro. iii. Genera pi  
scium odorant et audiunt. et ideo ad vasa no  
ua q̄bus venant citius accedunt q̄z ad antiqui  
monili fuerit nouū de facili ad vasculū non  
accedunt. sepe enim per odorē decipiuntur. ut dicit  
**I**o. Est inquit belua in mari que defauicib  
suis respirat aquā cum vapore odorifero. pi  
sces sentientes odorē sequuntur ipsam et intrat  
fauces eius post odorē. que ipso deglutiens  
ab ipsis sic cibat. Dicit enim idē q̄ est pisces  
nomine faste in cuius ore aqua hausta dulce  
scit. quā pisces minores sequentes intrant in  
os eius quos subito accipit et deglutit. Itē  
dicit idē q̄ delphini per odorē sentiunt et cognoscunt  
si homo mortuus in mare vñq̄z come  
derit de delphino. q̄ si comedenter. comedunt  
ipsum. si vñō comedenter. a mortibus alioz  
saluant eū. et ad littū pellunt eū cum rostris su  
is. Itē dicit **A**risto. et **P**olini. Itē **A**risto. li.

vii. Pisces claras aquas et currētes inhabi  
tantes non cadunt super se feras nisi habeant  
bonum saporem sicut ne caues. et in hyeme fu  
giunt a fundo maris propter terrā querēdo ca  
lorem. et ibi querunt pastū suū. In estate ve  
ro econtrario a littore fugiunt. calidū que  
rendo fundū. et venantur in hyeme iuxta ter  
ram. sed in estate in profundō. nā calor immo  
deratus ledit pisces. Itē dicit in codē. Sunt  
pisces qui apud aſcelum canicule moriunt  
per calorem. silt nocet eis magnū frigus. marie  
babentibus lapidez in capite. ut cancri et bu  
iusmodi. nā lapis in capite congelatur et coa  
gulatur. et mortis de facili talis pisces. variat  
etiam piscium spēs quo ad figurā et dispositō  
nem. tā in quantitate q̄z in qualitate. Huius ei  
ingenua quedā beluarū genera quoū cor  
pora mortibus sunt equalia ut dicitur. qualis fu  
it cetus q̄ exceptionā. cuius alius tante fuit  
magni uđinis. ut in staro inferni obtineret di  
cte prophetā. De vētre inferni exaudiuit me.  
Sunt et alii pisces ita puuli q̄ vix hamo ca  
puntur. ut dicit **I**si. li. xii. **E**ffor est pisces q̄ p  
pter exiguitate capi non potest. ut ibidē dicit  
**E**nchiridion est pisces puuis vix semipedali ab  
berēdo sic dicitur. q̄ quis enim exiguī corporis sit  
maxime ēst virtutis. nauēz enim ad berēdo  
retinet. nā nauis cui ad berēdo licet ruāt vēti.  
seuiant pcelle. quasi radicata stare in mari  
videt nec moueri potest. non in retinēdo sed  
tantummodo ad berēdo vētus eius est. hic la  
tini moron appellauerunt. eo q̄ nauigia sta  
re cōpellat. ut dicit ibidē. In exameron etiam  
dicit de codē pisce. q̄ ventoz plentiens pcel  
las calculū arripit validū et tanq̄z anchoraz  
ne excutia fluctib⁹ trahit. et non suis se libe  
rat viribus sed alieno pondere munitur et  
futurā tempestatē stabilit̄. qd videntes nau  
te sibi p̄cauent ne turbo pueniate eos impro  
visos. sicut dicit **A**mbro. et **Beda**. Dicit eti  
am **A**risto. li. iii. q̄ feminēi pisces sunt logi  
ores masculinis et sunt durioris carnis. et an  
terius masculi duri⁹ est. et silt supius. In fe  
minis vñteri⁹ et posteri⁹ durius. Dicau  
tem **A**uicenali. li. ii. q̄ meliores sunt pisces q̄  
non sunt magni valde neq̄z habēt carnez ne  
mis durā et siccā et in q̄bus non est nimia

pinguedo nec mustilla go in quibus non est  
 malus sapor v' odor. suavis aut' saporis sunt  
 conuenientes. non nimis pingues. nec haben-  
 tes superfluā pinguedinē neq; grossam ma-  
 ciem. et in qbus non accidit post exitum de  
 aqua cito feror. et illi qui habent durā carnē  
 salsi meliores efficiuntur. et in illis qui sunt du-  
 re carnis. melior est ille qui min' est mollis.  
**E**x quo patet diversitas in piscibus quo ad  
 substantiā et qualitatē. **O**mnis enī pisces sic  
 dicit idem generaliter frigidus est et būndus  
 quidā tamē sunt in cōparatione cōplexiōis  
 pisculū ceteris calidiores. et maxime quando  
 sunt saluti. Et ideo quādo sunt valde recētes  
 generant fleuma aquosum et mollificat ner-  
 uos. et non sunt cōuenientes nisi valde cali-  
 do stomacho. **G**aliti vō magis conueniūt  
 medicie. **C**apita ei salitorū pisculū vsta sanat  
 morsum canis rabidi et puncturā scorpīoīs  
 eradicant carnē adulterinā in ulcerib' et cō-  
 ferunt ulceribus putridis et sanosis. **H**umi-  
 liter ius omis pisces cōfert venenis bibitis  
 et puncturis. **M**ultos enī babent alios esse  
 etrus sicut ibidē dicit. sed hec dicta de eoru; q  
 litate et substātiā nunc sufficiant. **I**tem diffe-  
 runt pisces in vivacitate sensus et ingenia sa-  
 gacitate. **M**ulti enī sunt plurimū ingenio-  
 si. aliqui enī mirā astutia; habent euadendi  
 quādo sentiūt insidias pescatorū. vt dicit Isi.  
 libro. xi. **N**ugil inquit est genus pisculism' l  
 tum agilis. nā vbi dispositas sentit pescato-  
 rum insidias pescatorū retrosum tendit. tuta  
 cito rethe transilit. vt volasse ab astantibus  
 videatur. **I**tem dicit idem ibidē de escaro. eo  
 q escarus solus inter pisces escam ruminā-  
 re p̄hibetur. bunc dicit plinius esse ingeniosū  
 nā dum sentit se intrasse sportulā pescatoris  
 non ex fronte erumpit nec infestis vimirib'  
 caput inserit. sed crebris caude icibus ex ad-  
 uerso fore laxare incipitatq; ita retrosum  
 redit. quē luctantem si aliis escarus forte vi-  
 derit exterius vt erumpere satagenē adiuuet  
 caudā in ore eius apprehendēs prout potest  
 ipsum liberare et extrahere intendit vel pten-  
 dit. **A**d hoc dicit idem. **C**ogrus quidē p̄les ne  
 xus habet. ingeniosus eu in solertia escas ac  
 quirendi. nam cibū in hamo appetes. s; acu-

leum timens non morsu sed suis pinnul' ba-  
 mü complectit. et non prius ipsum dimittit  
 quin escam circūroserit. **C**ancri etiā ostreis  
 inimicātur. earū enī carni' viuūt miro in-  
 genio. **N**ā quia forē et validā ei' testā ape-  
 rire n̄ possunt. explorant quādo ostrea clau-  
 stra testarū suarū aperit. et tunc cancer q la-  
 titat in insidijs latēter lapillū iniicit ne ostre  
 um claudere se possit. tuta impedita clausu-  
 ra. carnes ostree deuorat et corodit. **O**strea  
 aut' a testa sunt dicta. q interior carnis mol-  
 licies muniū. **G**reci enī ostreā testā vocāt. et  
 dicit totus ille pisces cu sua testa ostreum in  
 neutro. sed ostrea in feminino dicit ei' caro  
 dicunt etiā tales pisces conche et conchilia.  
 quia deficiente luna tales pisces cauant. id  
 est. euacuātur. **L**una cu in augmento fuerit  
 auget humorē. diminuit vero humorū lu-  
 na fuerit in defectu. et ideo pisces clausi cō-  
 chis in lune incremento turgescunt. et in de-  
 fectu euacuātur. **I**n his autē conchilib' pre-  
 cione generātur margari'e. de qbus dicit pli-  
 nius et alij q de animantū scripserunt natu-  
 ris. q tempe nocturno littora petūt. et celesti  
 rore margaritas cōcipiunt. vnde cō-  
 chile margaritifere et herelies sunt dicte. in q  
 rum carne p̄ciosus calcul' solidat. et est no-  
 bilissima gemma que sic ex rore vernalis tē-  
 poris generat. que quāto albior et lucidior.  
 tanto efficacior estimatur. **S**unt et quedāz  
 concibile siue conche murices dicte ab aspe-  
 ritate et acumine. que alio nomine cōchilia  
 dicunt. q circūcle ferro lacrymas purpu-  
 rei coloris emittūt. ex quib' purpura colo-  
 rat. et in ostrū est appellatū. quia ex humore  
 teste eliciunt hec tinctura. vt dicit Isid. **M**as et  
 mltas als pisculū p̄petrates et natas ī li. plu-  
 ni et aristo. et in isido. et in exame. amb. et basi  
 lii poteris inuenire. ne tedūi inferam legen-  
 tibus de hac materia hec sufficiat. **D**icit eti  
 am plinius. vt dicit Isi. li. xii. q pisculū sunt in  
 aquis genera. cxliii. ex quib' multa quodā  
 nature intellectu ordinē tēporis suorū cognoscunt.  
 quedā in suis locis sine mutatōne va-  
 ganit. quedā sine tēpis obseruatōne viuunt. q  
 dam vō cōmixtione masculi et feminine cōci-  
 piunt catulos suos. vt cetus. **I**dem autē est